


Edição 3.147 | Ano 10
15 de setembro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO ELETRÔNICO

PE 094/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LICITAÇÃO
PE 071/2022 - FINALIZAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE ATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
DISTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RATIFICAÇÕES E EXTRATOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: NEN5GOBQ-OXOLE2VT-CZGWPDN1-YWOOH263
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2022 - PA Nº 1163/2022 

Sessão - dia 04 de outubro de 2022, 09horas. Objeto: Contratação de 
empresa para aquisição de material para filmagens e fotografia para 
atender as demandas  da Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim – BA. 
Local da Disputa: 
https://emunicipio.com.br/pmsb/pregaoeletronico/index.php. 
Informações com a Comissão Permanente de Licitações, pelo e-mail 
copel.pmsb@hotmail.com. Alfredo Reis Mulungú – Pregoeiro. Publique-se. 
 

Edição 3.147 | Ano 10
15 de setembro de 2022

Página 3

PE 094/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: NEN5GOBQ-OXOLE2VT-CZGWPDN1-YWOOH263
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo de Aditivo ao Contrato  422/2021  – Partes:  Prefeitura  Municipal  de Senhor do Bonfim e a  Pessoa

jurídica: ALCIONE MELO E CIA LTDA – CNPJ: 07.923.487/0001-23; Objeto: O presente Termo Aditivo

tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 13/01/2023, na conformidade do disposto no artigo

57,  II,  da Lei de nº 8.666/93,  Data da Assinatura: 12/08/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito

Municipal.

Edição 3.147 | Ano 10
15 de setembro de 2022

Página 4

EXTRATODE TERMOSADITIVOS

Certificação Digital: NEN5GOBQ-OXOLE2VT-CZGWPDN1-YWOOH263
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2022 AO CONTRATO Nº 0618/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 

De um lado, A PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM-BAHIA, DE SENHOR 
DO BONFIM, pessoa Jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 
13.988.308/0001-39, com sede á RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 SENHOR DO BONFIM 
- BAHIA CEP: 48970-000, neste ato representado por seu Prefeito, o Senhor LAÉRCIO 
MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR, portador do RG sob o nº 787949515SSP/BA, inscrito no 
CPF sob o nº 004.125.565-88, doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a 
PESSOA Jurídica DAST ENGENHARIA E CONSTRUCOES EIRELI, pessoa Jurídica de 
direito privado, inscrita nº CNPJ: 20.714.004/0001-49, RUA BARÃO DO COTEGIPE, Nº 
410 B SENHOR DO BONFIM - BAHIA CEP: 48970-000, representada pelo Senhor Daniel 
Souza Teixeira, portador do RG nº 08635818-97, CPF sob o nº 000.609.265-97, têm entre 
si justo e celebrado o presente termo aditivo ao contrato para a Contratação de empresa 
para execução de obras com requalificação da Praça do Maroto no Município de Senhor do 
Bonfim - BA, conforme planilha orçamentária sob responsabilidade da Secretaria de 
INFRAESTRUTURA de SENHOR DO BONFIM-BAHIA, conforme contrato celebrado em 
21/12/2021, nos termos do art. 57 da Lei n. 8.666/93, mediante as cláusulas seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – O presente Termo Aditivo tem como objetivo a 
adição de valor inicialmente contratado e a supressão do valor inicial do contrato, 
consequentemente, modificando o valor global, indicado nas cláusulas a seguir. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ADIÇÃO DE VALOR – O presente Termo Aditivo tem como 
objetivo a adição de 13,82% (treze virgula oitenta e dois porcento) do valor original do 
contato, equivalente a um valor de R$ 15.126,24 (quinze mil cento e vinte e seis reais 
e vinte e quatro centavos) ao valor inicial do contrato, aditivo firmado conforme Cláusula 
Quarta do contrato mencionado, e principalmente no que preceitua o artigo 57, combinado 
com o artigo 65 da Lei 8.666/93. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA SUPRESSÃO DE VALOR – O presente Termo Aditivo tem 
como objetivo a supressão de 2,70% (dois virgula setenta porcento) do valor original do 
contato, equivalente a um valor de R$ 2.951,41 (dois mil novecentos e cinquenta e um 
reais e quarenta e um centavos) ao valor inicial do contrato, aditivo firmado conforme 
Cláusula Quarta do contrato mencionado, e principalmente no que preceitua o artigo 57, 
combinado com o artigo 65 da Lei 8.666/93. 
 
 
CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO GLOBAL REAJUSTADO - Assim o valor do contrato 
reajustado ficando em R$ 121.637,50 (cento e vinte e um mil seiscentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos). 
 
Valor do Contrato Global R$ 109.462,67 
Valor da Adição  R$ 15.126,24 
Valor da Supressão R$ 2.951,41 
Valor do Contrato Reajustado R$ 121.637,50 

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.º 0618/2022 CELEBRADO 
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SENHOR DO BONFIM – BAHIA, E A 
PESSOA JURIDICA DAST ENGENHARIA E 
CONSTRUCOES EIRELI. 
  

Edição 3.147 | Ano 10
15 de setembro de 2022

Página 5

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: NEN5GOBQ-OXOLE2VT-CZGWPDN1-YWOOH263
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

CLÁUSULA QUINTA - DA JUSTIFICATIVA - Justifica-se o presente Termo Aditivo, 
verificou-se a necessidade de inclusão de serviços ou aumento de quantitativo de alguns 
outros devido a peculiaridades encontradas, para garantia do bom funcionamento e 
segurança do objeto.  

 
CLÁUSULA SEXTA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES - Permanecem em vigor e inalteradas 
as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado. 
 
 
Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo Aditivo, 
em 3 (três) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso. 

 

SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 15 de setembro de 2022. 
 
 
 

Edição 3.147 | Ano 10
15 de setembro de 2022

Página 6

Certificação Digital: NEN5GOBQ-OXOLE2VT-CZGWPDN1-YWOOH263
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1006/2022 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
 

O Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim, Bahia, usando de suas atribuições legais e de conformidade com 

o Decreto Federal nº 10.024/19, a Lei Federal nº. 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº. 

8.666/93 e suas alterações posteriores, em especial o art. 43, Inciso VI, após parecer do Pregoeiro e da 

Equipe de Apoio, resolve HOMOLOGAR a modalidade Pregão Eletrônico nº 071/2022, critério de 

julgamento Menor Preço por Item, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na locação de 

máquinas pesadas, para prestação de serviços e deslocamento de materiais, visando atender às 

necessidades do Município de Senhor do Bonfim - BA, conforme edital e seus anexos, conforme edital e seus 

anexos.  

 
Empresa: ASCN CONSTRUTORA LTDA 

CNPJ nº: 33.957.361/0001-80 

Item: 1 

Valor Global Estimado para 12 meses: R$ 689.590,00 (seiscentos e oitenta e nove mil quinhentos e 

noventa reais) 
 
Empresa: FR TRANSPORTES EIRELI 

CNPJ nº: 12.958.215/0001-07 

Item: 2 

Valor Global Estimado para 12 meses: R$ 427.130,00 (quatrocentos e vinte e sete mil cento e trinta 

reais) 

 
 
Valor total licitado: R$ 1.116.720,00 (um milhão cento e dezesseis mil setecentos e vinte reais) 
 
 
 
 
Senhor do Bonfim-BA, 15 de setembro de 2022. 
 
 

 
Registre-se, Cumpra-se, Publique-se e Lavre-se o Contrato Administrativo. 

 
 
 

 
 

Laércio Muniz de Azevedo Júnior 
Prefeito Municipal 

Edição 3.147 | Ano 10
15 de setembro de 2022

Página 7

PE 071/2022 - FINALIZAÇÕES

Certificação Digital: NEN5GOBQ-OXOLE2VT-CZGWPDN1-YWOOH263
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro 

Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000 

CNPJ: 13.988.308/0001-39 

www.senhordobonfim.ba.gov.br 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2022 

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO /REGISTRO DE PREÇOS Nº. 085/2022 

 

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim - BA 

 

FORNECEDOR – RIOS SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 18.448.053/0001-35. 

 

OBJETO – Contratação de empresa para locação de banheiros químicos, portáteis para 

pessoas com necessidades especiais e público em geral, gerador, com fornecimento de 

materiais de consumo e demais componentes necessários para a instalação e execução 

dos serviços, equipamentos de sonorização, montagem e desmontagem, manutenção de 

estrutura, todos para serem utilizados de acordo com a necessidade do Município de 

Senhor do Bonfim-BA. 

 

Valor Global Estimado: R$ 53.005,00 (cinquenta e três mil e cinco reais)  

 

Prazo de 12 (doze) meses. 

 

Senhor do Bonfim- BA, 14 de setembro de 2022. 

 
 

 
 

Laércio Muniz de Azevedo Júnior 

Prefeito Municipal 
Órgão Gerenciador 

 

Edição 3.147 | Ano 10
15 de setembro de 2022

Página 8

EXTRATODE ATA

Certificação Digital: NEN5GOBQ-OXOLE2VT-CZGWPDN1-YWOOH263
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro 

Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000 

CNPJ: 13.988.308/0001-39 

www.senhordobonfim.ba.gov.br 

 

 
 

 
 
 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 151/2022 

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO /REGISTRO DE PREÇOS Nº. 085/2022 

 

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim - BA  

 

FORNECEDOR – LL SOUZA DE CASTRO SANTOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o nº 
21.057.909/0001-56. 
 

OBJETO – Contratação de empresa para locação de banheiros químicos, portáteis para 

pessoas com necessidades especiais e público em geral, gerador, com fornecimento de 

materiais de consumo e demais componentes necessários para a instalação e execução 

dos serviços, equipamentos de sonorização, montagem e desmontagem, manutenção de 

estrutura, todos para serem utilizados de acordo com a necessidade do Município de 

Senhor do Bonfim-BA. 

 

Valor Global Estimado: R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais) 
 

Prazo de 12 (doze) meses. 

 

Senhor do Bonfim- BA, 14 de setembro de 2022. 

 
 

 
 

Laércio Muniz de Azevedo Júnior 

Prefeito Municipal 
Órgão Gerenciador 

 

Edição 3.147 | Ano 10
15 de setembro de 2022

Página 9

Certificação Digital: NEN5GOBQ-OXOLE2VT-CZGWPDN1-YWOOH263
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

 

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE Nº 0169/2022, que entre si celebram, de um 

lado, o MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM-BA,  com CNPJ nº 13.988.308/0001-39, 

situada à Praça Juracy Magalhães, nº 126, Bairro Centro, Senhor do Bonfim – Bahia, CEP: 

48.970-000, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 08.546.934/0001-35, 

estabelecida na Avenida Antônio Carlos Magalhães, s/nº, Centro, Município de Senhor do 

Bonfim, Estado da Bahia, CEP 48.970-000, neste ato representado por sua gestora, a Senhora 

Renata Mêrces Maia, brasileira, maior, capaz, inscrita no CPF nº 785.236.805-00 e RG nº 

0648696790 SSP/BA. doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a pessoa física 

Luiz Carlos de Souza Lyra, pessoa física de direito privado, inscrita nº CPF: 125.885.635-20, 

Senhor do Bonfim – BA, contratada na forma abaixo consignada: 

Cláusula Primeira: O objetivo do presente entabule é a rescisão da contratação de Prestação de 

serviço como Capoteiro, com carga horaria de 40 horas semanais, afim de atender a demanda da 

Secretaria de Saúde em suas unidades. 

Cláusula Segunda: Muito embora o prazo de vigência da contratação se dê até o dia 30/09/2022, 

o mesmo se faz necessário a antecipação do fim do contrato pois o mesmo precisará de um novo 

processo de contratação.  

Cláusula Terceira: As partes dão-se quitação recíproca para nada mais receberem, mesmo 

qualquer valor ou direitos sobre o contrato que ora se rescinde, dando-se por satisfeitos. 

Assim, justos e acordes, firmam o presente distrato em duas vias para que produza seus jurídicos 

e legais efeitos. 

Senhor do Bonfim (BA), 31 de julho de 2022. 

 

 

Edição 3.147 | Ano 10
15 de setembro de 2022

Página 10

DISTRATO

Certificação Digital: NEN5GOBQ-OXOLE2VT-CZGWPDN1-YWOOH263
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1153/22,
DISPENSA  Nº  0787/2022  que  tem  por  objeto:  Contratação  de  empresa  para
prestação de serviço em garantia no veículo modelo VW/GOL 1.0 MC5 GOL 1.0
PLACA RPAE26, com o contratado NOVOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS
LTDA,  inscrito  no  CNPJ  nº.  40.497.852/0001-50,  no  valor  global  de  R$  818,24
(oitocentos e dezoito reais e vinte e quatro centavos), de acordo com o art.  24,
inciso XVII, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que
produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR
DO  BONFIM-BAHIA,  01  de  agosto  de  2022.  LAÉRCIO  MUNIZ  DE  AZEVEDO
JUNIOR - Prefeito Municipal.

RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1155/22,
DISPENSA Nº 0789/2022 que tem por objeto: refere-se a contratação de empresa
para prestação de serviços em garantia no veículo modelo VW/GOL 1.0MC5 GOL
1.0  placa  RPA0E27.,  com  o  contratado  NOVOS  TEMPOS  COMERCIO  DE
VEICULOS LTDA, inscrito no CNPJ nº. 40.497.852/0001-50, no valor global de R$
587,87 (quinhentos e oitenta e sete reais e oitenta e sete centavos), de acordo com
o art. 24, inciso XVII, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim
de que produza os seus jurídicos e legais  efeitos.  Publique-se na forma da lei.
SENHOR  DO  BONFIM-BAHIA,  04  de  agosto  de  2022.  LAÉRCIO  MUNIZ  DE
AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal.

RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1156/22,
DISPENSA Nº 0788/2022 que tem por objeto: refere-se a contratação da empresa
para prestação de serviço em garantia no veículo modelo VW/GOL1.0MC5GOL 1.0
PLACA RPA0E20, com o contratado NOVOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS
LTDA,  inscrito  no  CNPJ  nº.  40.497.852/0001-50,  no  valor  global  de  R$  857,73
(oitocentos e cinquenta e sete reais e setenta e três centavos), de acordo com o art.
24, inciso XVII, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que
produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR
DO  BONFIM-BAHIA,  11  de  agosto  de  2022.  LAÉRCIO  MUNIZ  DE  AZEVEDO
JUNIOR - Prefeito Municipal.

Edição 3.147 | Ano 10
15 de setembro de 2022

Página 11

RATIFICAÇÕES E EXTRATOS

Certificação Digital: NEN5GOBQ-OXOLE2VT-CZGWPDN1-YWOOH263
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1196/22,
DISPENSA Nº 0804/2022 que tem por objeto: Prestação de serviço como pessoa
física como Assessora Técnica para assessoria, monitoramento e acompanhamento
das ações do Plano Municipal de Educação (PME) 2015-2025, e como Articuladora
do Selo UNICEF na Secretaria Municipal de Educação, com o contratado Marisa
Damião Mulato, inscrito no CPF nº. 861.837.955-77 no período entre data início
08/08/2022 até data término 31/10/2022, no valor global de R$ 3.636,00 (três mil e
seiscentos e trinta e seis reais), de acordo com o art. 24, inciso II, e o parágrafo
único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que produza os seus jurídicos e
legais efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 08 de
agosto de 2022. LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 1026/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0804/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1196/22

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na
RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP:
48970-000  neste  ato  representado  por  seu  Secretário,  LOURINALVA CORREIA
COELHO.
Contratado(a): Marisa Damião Mulato, inscrito no CNPJ/CPF nº. 861.837.955-77
Objeto: Prestação de serviço como pessoa física como Assessora Técnica para
assessoria, monitoramento e acompanhamento das ações do Plano Municipal de
Educação (PME) 2015-2025, e como Articuladora do Selo UNICEF na Secretaria
Municipal  de  Educação.
Fundamentação Legal: art.  24, inciso II,  e o parágrafo único, do art.  26 da Lei
Federal  8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 3.636,00 ( três mil e seiscentos e trinta e
seis  reais)
Vigência: 08  de  agosto  de  2022  até  31  de  outubro  de  2022
Data da Assinatura: 08 de agosto de 2022.

Edição 3.147 | Ano 10
15 de setembro de 2022

Página 12

Certificação Digital: NEN5GOBQ-OXOLE2VT-CZGWPDN1-YWOOH263
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1154/22,
DISPENSA Nº 0785/2022 que tem por objeto: Prestação de serviços na função de
Professor, Nível Superior (20h semanais),  para atuar no Ensino Fundamental na
Creche Francesco Galli, com o contratado Josênia Soraya Souverain Santos Rios,
inscrito no CPF nº. 396.728.835-87 no período entre data início 08/08/2022 até data
término  07/11/2022,  no  valor  global  de  R$ 4.650,00  (quatro  mil  e  seiscentos  e
cinquenta reais), de acordo com o art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26
da Lei Federal 8.666/93, a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos.
Publique-se na forma da lei. SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 08 de agosto de 2022.
LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 1025/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0785/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1154/22

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na
RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP:
48970-000  neste  ato  representado  por  seu  Secretário,  LOURINALVA CORREIA
COELHO.
Contratado(a): Josênia Soraya Souverain Santos Rios, inscrito no CNPJ/CPF nº.
396.728.835-87
Objeto: Prestação  de  serviços  na  função  de  Professor,  Nível  Superior  (20h
semanais),  para  atuar  no  Ensino  Fundamental  na  Creche  Francesco  Galli.
Fundamentação Legal: art.  24, inciso II,  e o parágrafo único, do art.  26 da Lei
Federal  8.666/93.
Valor  global  estimado  do  Contrato: R$  4.650,00  (quatro  mil  e  seiscentos  e
cinquenta  reais)
Vigência: 08  de  agosto  de  2022  até  07  de  novembro  de  2022
Data da Assinatura: 08 de agosto de 2022.

Edição 3.147 | Ano 10
15 de setembro de 2022

Página 13

Certificação Digital: NEN5GOBQ-OXOLE2VT-CZGWPDN1-YWOOH263
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1228/22,
DISPENSA Nº 0803/2022 que tem por objeto: refere-se a prestação de serviços
como  Capoteiro,  com  carga  horária  de  40horas  semanais,  afim  de  atender  a
demanda da Secretária da Educação, com o contratado LUIZ CARLOS DE SOUZA
LYRA, inscrito no CPF nº. 125.885.635-20 no período entre data início 01/08/2022
até  data  término  31/12/2022,  no  valor  global  de  R$  12.500,00  (doze  mil  e
quinhentos reais), de acordo com o art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26
da Lei Federal 8.666/93, a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos.
Publique-se na forma da lei. SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 01 de agosto de 2022.
LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 1024/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0803/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1228/22

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na
RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP:
48970-000  neste  ato  representado  por  seu  Secretário,  LOURINALVA CORREIA
COELHO.
Contratado(a): LUIZ  CARLOS  DE  SOUZA  LYRA,  inscrito  no  CNPJ/CPF  nº.
125.885.635-20
Objeto: refere-se a prestação de serviços como Capoteiro, com carga horária de
40horas  semanais,  afim  de  atender  a  demanda  da  Secretária  da  Educação
Fundamentação Legal: art.  24, inciso II,  e o parágrafo único, do art.  26 da Lei
Federal  8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)
Vigência: 01  de  agosto  de  2022  até  31  de  dezembro  de  2022
Data da Assinatura: 01 de agosto de 2022.

Edição 3.147 | Ano 10
15 de setembro de 2022

Página 14

Certificação Digital: NEN5GOBQ-OXOLE2VT-CZGWPDN1-YWOOH263
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1166/22,
DISPENSA Nº 0802/2022 que tem por objeto: Prestação de Serviços na função de
Assistente  de  Sala,  em regime de  prestação  de  serviço  temporário,  com carga
horária de 40 horas semanais, em atendimento da necessidade da Escola Municipal
de Umburana, com o objetivo de acompanhar e dar suporte pedagógico em Sala de
Aula..,  com  o  contratado  Murilo  Evangelista  da  Silva  ,  inscrito  no  CPF  nº.
863.446.665-52  no  período  entre  data  início  09/08/2022  até  data  término
31/10/2022, no valor global de R$ 3.636,00 (três mil e seiscentos e trinta e seis
reais),  de acordo com o art.  24, inciso II, e o parágrafo único, do art.  26 da Lei
Federal 8.666/93, a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-
se na forma da lei. SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 09 de agosto de 2022. LAÉRCIO
MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 1023/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0802/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1166/22

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na
RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP:
48970-000  neste  ato  representado  por  seu  Secretário,  LOURINALVA CORREIA
COELHO.
Contratado(a): Murilo Evangelista da Silva, inscrito no CNPJ/CPF nº. 863.446.665-
52
Objeto: Prestação de Serviços  na função de Assistente de Sala,  em regime de
prestação de serviço  temporário,  com carga horária  de 40 horas  semanais,  em
atendimento da necessidade da Escola Municipal de Umburana, com o objetivo de
acompanhar  e  dar  suporte  pedagógico  em  Sala  de  Aula.
Fundamentação Legal: art.  24, inciso II,  e o parágrafo único, do art.  26 da Lei
Federal  8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 3.636,00 ( três mil e seiscentos e trinta e
seis  reais)
Vigência: 09  de  agosto  de  2022  até  31  de  outubro  de  2022
Data da Assinatura: 09 de agosto de 2022.

Edição 3.147 | Ano 10
15 de setembro de 2022

Página 15

Certificação Digital: NEN5GOBQ-OXOLE2VT-CZGWPDN1-YWOOH263
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1131/22,
DISPENSA Nº  0798/2022 que tem por  objeto:  CONSIDERANDO a necessidade
desta  secretaria,  prezando  pelo  bom  funcionamento  das  unidades  de  saúde  e
garantindo a continuidade dos serviços prestados, faz-se necessário a contratação
de Enfermeira com carga horaria de 40 horas semanais afim de atender a demanda
da  Vigilância  Epidemiológica  na  Central  de  Monitoramento  do  COVID..,  com  o
contratado VITÓRIA RÉGIA MOURA MUNIZ MAIA, inscrito no CPF nº. 050.830.395-
83 no período entre data início 04/08/2022 até data término 31/12/2022, no valor
global de R$ 13.900,00 (treze mil e novecentos reais), de acordo com o art. 24,
inciso II,  e o parágrafo único,  do art.  26 da Lei Federal  8.666/93,  a fim de que
produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR
DO  BONFIM-BAHIA,  04  de  agosto  de  2022.  LAÉRCIO  MUNIZ  DE  AZEVEDO
JUNIOR - Prefeito Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 1022/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0798/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1131/22

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na
RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP:
48970-000 neste ato representado por seu Secretário, RENATA MERCES MAIA.
Contratado(a): VITÓRIA RÉGIA MOURA MUNIZ MAIA, inscrito no CNPJ/CPF nº.
050.830.395-83
Objeto: CONSIDERANDO  a  necessidade  desta  secretaria,  prezando  pelo  bom
funcionamento das unidades de saúde e garantindo a continuidade dos serviços
prestados, faz-se necessário a contratação de Enfermeira com carga horaria de 40
horas semanais afim de atender a demanda da Vigilância Epidemiológica na Central
de  Monitoramento  do  COVID.
Fundamentação Legal: art.  24, inciso II,  e o parágrafo único, do art.  26 da Lei
Federal  8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 13.900,00 ( treze mil e novecentos reais)
Vigência: 04  de  agosto  de  2022  até  31  de  dezembro  de  2022
Data da Assinatura: 04 de agosto de 2022.

Edição 3.147 | Ano 10
15 de setembro de 2022

Página 16

Certificação Digital: NEN5GOBQ-OXOLE2VT-CZGWPDN1-YWOOH263
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1164/22,
DISPENSA Nº  0797/2022 que tem por  objeto:  CONSIDERANDO a necessidade
desta  secretaria,  prezando  pelo  bom  funcionamento  das  unidades  de  saúde  e
garantindo a continuidade dos serviços prestados, faz-se necessário a contratação
de como Condutor afim de atender a demanda do SAMU – Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência – de acordo com a escala de plantões de 24h, com o contratado
FRANK SNAK MOURA DA SILVA, inscrito no CPF nº. 582.690.615-49 no período
entre data início 08/08/2022 até data término 31/12/2022, no valor global de R$
17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais), de acordo com o art. 24, inciso II, e
o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que produza os seus
jurídicos  e  legais  efeitos.  Publique-se  na  forma  da  lei.  SENHOR DO  BONFIM-
BAHIA, 08 de agosto de 2022. LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito
Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 1021/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0797/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1164/22

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na
RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP:
48970-000 neste ato representado por seu Secretário, RENATA MERCES MAIA.
Contratado(a): FRANK  SNAK  MOURA  DA  SILVA,  inscrito  no  CNPJ/CPF  nº.
582.690.615-49
Objeto: CONSIDERANDO  a  necessidade  desta  secretaria,  prezando  pelo  bom
funcionamento das unidades de saúde e garantindo a continuidade dos serviços
prestados, faz-se necessário a contratação de como Condutor afim de atender a
demanda do SAMU – Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – de acordo com
a  escala  de  plantões  de  24h.
Fundamentação Legal: art.  24, inciso II,  e o parágrafo único, do art.  26 da Lei
Federal  8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 17.400,00 ( dezessete mil e quatrocentos
reais)
Vigência: 08  de  agosto  de  2022  até  31  de  dezembro  de  2022
Data da Assinatura: 08 de agosto de 2022.

Edição 3.147 | Ano 10
15 de setembro de 2022

Página 17

Certificação Digital: NEN5GOBQ-OXOLE2VT-CZGWPDN1-YWOOH263
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	PREGÃO ELETRÔNICO
	PE 094/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

	EXTRATO
	EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO

	LICITAÇÃO
	PE 071/2022 - FINALIZAÇÕES
	EXTRATO DE ATA

	AVISO
	DISTRATO
	RATIFICAÇÕES E EXTRATOS


		2022-09-15T16:27:12-0300




